
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-10

L'anno 2021 il  giorno 23 del mese di Marzo il sottoscritto Arch. Ferdinando De 
Fornari  in  qualità  di  Direttore  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Recupero dell’immobile “Ex Magazzini del Sale” in Genova - Via Sampierdarena, 
finanziati nell’ambito del D.P.C.M. 24.05.2016 “Bando Periferie”. Approvazione di 
maggiori oneri in “variante” conseguenti a pandemia da Covid-19 ed elenco nuovi  
prezzi. CUP B34E16000960001 - CIG 72890087AE - MOGE 16851.

Adottata il 23/03/2021
Esecutiva dal 30/03/2021

23/03/2021 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente 
Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-10

Recupero dell’immobile “Ex Magazzini del Sale” in Genova - Via Sampierdarena,  finanziati 
nell’ambito  del  D.P.C.M.  24.05.2016 “Bando Periferie”.  Approvazione  di  maggiori  oneri  in 
“variante” conseguenti a pandemia da Covid-19 ed elenco nuovi prezzi.
CUP B34E16000960001 - CIG 72890087AE - MOGE 16851.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici-Settore Opere Pubbliche C n. 
2017/176.3.0./154 in data 12 /12/2017, di immediata esecutività, sono stati approvati i lavori e le 
modalità di gara d’appalto del: “Recupero dell’immobile ex magazzini del SALE” in Genova - 
Via Sampierdarena, previsti dal progetto esecutivo già approvato (con D.D. 2017/176.0.3-135), 
per un importo lavori pari ad Euro 1.563.545,40 di cui Euro 119.371,82 per oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso ed Euro 3.000,00 per opere in economia liquidabili ai sensi dell’art. 179 del 
D.P.R.  207/2010,  il  tutto  oltre  I.V.A.  10  %,  nell’ambito  del  Quadro  Economico  stimato 
complessivamente in Euro 1.962.314,00;

- a seguito di asta pubblica, con Determinazione Dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici 
Settore  Opere  Pubbliche  A  n.2018/176.1.0./51  del  19/09/2018  sono  stati  aggiudicati 
definitivamente  i  lavori  di  “Recupero  dell’immobile  ex  magazzini  del  Sale”  in  Genova Via 
Sampierdarena, nell’ambito del D.P.C.M. 24.05.2016: “Bando Periferie”, all’Impresa Sal.Co. Srl 
con sede in Genova Via Casaregis 27/A, P.I. 02629170107, in qualità di mandataria dell’R.T.I. 
comprendente le Imprese mandanti: Cesag Srl, Gambino Emilio Costruzioni Srl e Soiltec Srl, per 
il  ribasso offerto del  32,99%, per un importo contrattuale  di Euro 1.088.103,83, di  cui Euro 
119.371,82 quali oneri per la sicurezza ed Euro 3.000.00 per opere in economia, il tutto oltre 
IVA;

-  in  data  3/12/2018  è  stato  stipulato  il  Contratto  d’appalto  con  Repertorio  n.  68304  per 
complessivi Euro 1.088.103,83 oltre IVA;

- in corso d’opera con Determinazione Dirigenziale  n.2019/176.1.0-62 del 13/08/2019, e con 
successiva Determinazione Dirigenziale n. 2020/205.0.0-83 del 20/08/2020, sono stati approvati 
il progetto e la realizzazione di nuovi e maggiori lavori, ai sensi del combinato disposto degli 
articoli  106  comma  1  lett.  e),  e  149  comma  2,  D.Lgs.  50/2016,  che  hanno  comportato  un 
aumento del contratto rispettivamente per netti Euro 200.000 ed Euro 82.270,14 per lavori oltre 
IVA;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’importo contrattuale conseguente è pari ad Euro 1.370.373,97 oltre IVA.

Rilevato che:

- in corso d’opera si è verificato l’evento imprevisto ed imprevedibile di emergenza sanitaria in 
base al quale si è adeguato l’andamento del cantiere in conformità alle disposizioni disciplinari 
nel  frattempo  intervenute  in  materia  di  cantieri  temporanei  mobili  per  il  contenimento  ed  il 
contrasto  contagio  causato  dal  virus  COVID-19,  di  cui  al  D.P.C.M.  4/03/2020  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

- il D.L. 16/07/2020 n.76, convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020, prevede che siano “[…] 
riconosciuti,  a  valere  sulle  somme dalla  stazione  appaltante  indicate  nei  quadri  economici  
dell’intervento  e,  ove  necessario,  utilizzando  anche  economie  derivanti  dai  ribassi  d’asta,  i  
maggiori  costi  derivanti  dall’adeguamento  e  dall’integrazione,  da parte  del  CSE in  fase  di  
esecuzione, del piano di sicurezza e coordinamento, in attuazione delle misure di contenimento  
di cui agli articoli 1 e 2 del decreto legge 23/02/2020, n.6, […]” inoltre che il rimborso di detti 
oneri avvenga  “[…] in occasione del pagamento del primo stato d’avanzamento successivo  
all’approvazione  dell’aggiornamento  del  PSC  recante  la  quantificazione  degli  oneri  
aggiuntivi”.

Preso atto che:

-  la  Regione  Liguria  in  data  27/08/2020  ha  emesso  Ordinanza  numero  48/2020  avente  ad 
oggetto:  “Misure  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da 
COVID- 19: Indicazioni operative per la salute e la sicurezza nei cantieri di opere pubbliche”;

- i lavori sono stati consegnati in data 06/12/2018, con Verbale prot. n.2018/2116 del 6/12/2018;

- in data 01/03/2020 sono stati sospesi causa “Covid-19” ed in data 23/04/2020 parzialmente 
ripresi;

- dal 08/05/2020 completamente ripresi  e in data 27/12/2020 conclusi nella loro essenzialità, 
come da verbale della Direzione Lavori in data 29/12/2020 [n.rep. NP/11/01/2021.0000031.I] 
concedendo 50 giorni per opere di finitura, quindi sino al 16/02/2021, di cui Verbale di conferma 
fine lavori [rep. NP/17/02/2021.0000302.I];

-  in  data  22/12/2020,  l’appaltatore  ha  firmato  idoneo  Atto  d’impegno  per  i  maggiori  oneri 
“COVID” accettando quanto stimato dal CSE in aggiornamento al PSC, ed altresì approvando 
elenco  per  n°  41  Nuovi  Prezzi,  tutto  quanto  comportante  un  aumento  contrattuale  per  Euro 
27.000,00 oltre IVA;

- il riconoscimento dei maggiori oneri sicurezza da “Covid-19”, costituisce “variante in corso 
d’opera” per motivo imprevisto e imprevedibile ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c), del D.Lgs. 
50/2016,  e  la  maggior  spesa  conseguente  corrisponde  al  1,95% dell’importo  contrattuale  in 
essere, inferiore alla soglia del 20% prevista dall’art. 106 comma 12, del D.Lgs.50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in base al Decreto 16/07/2020, convertito in legge 11/09/2020 n.120, sussistono i presupposti, 
perché la “variante in corso d’opera” possa essere finanziata con i fondi derivanti dal ribasso 
d’asta nell’ambito del finanziamento “Bando Periferie”;

-  con Determinazione  Dirigenziale  n.  2020-205.0.0.-138  del  15/12/2020,  è stato approvato il 
finanziamento per nuovi e maggiori lavori in relazione all’intervento di “Recupero dell’immobile 
Ex Magazzini del Sale” in Genova - Via Sampierdarena, nell’ambito del D.P.C.M. 24.05.2016: 
“Bando Periferie” per complessivi Euro 30.000,00.

Vista la  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

Vista  la  Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 18/03/2021 con la quale si è preso atto della 
ricognizione  dei  residui  attivi  e  passivi  e  delle  connesse reimputazioni,  ed altresì  sono state 
approvate le variazioni al Bilancio 2021/2023 conseguenti alle operazioni di riaccertamento;

Vista  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Visti: 
- l’art 107 e l’art. 153, comma 5, D. Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D. L.vo n. 165/2001;

Dato atto:

-  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  d’interessi  ai  sensi 
dell’art. 42 D.Lgs.50/2016 ed art.6 bis L.241/1990;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL).

DETERMINA

1) di approvare, per i motivi imprevisti indicati in premessa, il riconoscimento dei maggiori 
oneri  sicurezza  da “Covid-19” per l’importo di  euro 27.000,00 oltre  I.V.A.,  ai  sensi  del 
combinato  disposto  di  cui  all’articolo  106  comma  1  lett.  c),  e  comma  12,  del  D.Lgs. 
50/2016, in relazione ai  lavori  di:  “Recupero dell’immobile  ex magazzini  del SALE” in 
Genova - Via Sampierdarena; 

2) di affidare gli stessi all’Impresa Sal.Co. Srl con sede in Genova Via Casaregis 27/A, P.I. 
02629170107  (Cod.  Benf.  20045),  in  qualità  di  mandataria  dell’R.T.I.  comprendente  le 
Imprese mandanti: Cesag Srl, Gambino Emilio Costruzioni Srl e Soiltec Srl, appaltatrice dei 
lavori in oggetto, che con allegato atto di sottomissione sottoscritto in data 22/12/2020 (All.3 
prot.  NP 05/01/2021.11) ne ha accettato l’esecuzione  alle  stesse condizioni  ed oneri  del 
contratto principale per Euro 27.000,00 esclusi dal ribasso offerto del 32,99%, oltre Euro 
2.700,00 per I.V.A. al 10% e quindi per complessivi Euro 29.700,00,

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di approvare per i motivi esposti in premessa, i nuovi prezzi necessari alla contabilizzazione 
dei lavori nell’ambito dell’appalto, come dal citato atto di sottomissione, sottoscritto in data 
22/12/2020 (All.ti 1 e 2)

4) di prendere atto che l’importo dei maggiori lavori sopra descritti, pari ad Euro 27.000,00 si 
aggiunge ad un importo contrattuale di Euro € 1.370.373,97 oltre I.V.A. corrispondente ad 
un aumento dello stesso pari al 2,00% e pertanto entro i limiti previsti dall’art. 106 c.12 del 
D.Lgs. 50/2016;

5) di impegnare la spesa complessiva di Euro 29.700,00, di cui Euro 27.000,00 per imponibile 
ed  Euro  2.700,00  per  I.V.A.  al  10%,  al  capitolo  70564  c.d.c.  326.8.05  “Patrimonio  e 
Demanio  –  Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2021  –  P.d.C.  2.2.1.9.19  Crono 
2020/733, mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2021/4591 ed emissione di nuovo 
IMPE 2021/7294;

6) di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  29.700,00  è  finanziata  dal  Fondo  Pluriennale 
Vincolato ;

7) di  procedere,  a  cura della  Direzione  Attuazione  Opere Pubbliche  alla  liquidazione  della 
spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;

8) di provvedere a cura della  Direzione Attuazione Opere Pubbliche alla  pubblicazione  del 
presente  provvedimento  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” ai sensi dell’art. 29 del Codice;

9) di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

10) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  in  conformità  alla  vigente 
normativa in materia di trattamento di dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-10
AD OGGETTO

Recupero  dell’immobile  “Ex  Magazzini  del  Sale”  in  Genova  -  Via  Sampierdarena,  finanziati 
nell’ambito  del  D.P.C.M.  24.05.2016  “Bando  Periferie”.  Approvazione  di  maggiori  oneri  in 
“variante” conseguenti a pandemia da Covid-19 ed elenco nuovi prezzi. CUP B34E16000960001 - 
CIG 72890087AE - MOGE 16851.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (vincolo credito IVA 
derivante da indebitamento).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe  Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 05/01/2021.0000011.I






















